Giriş

Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Usûl ve’d-davâbit adlı eseri, bilhassa

akitler konusunda ilim talebesinin bilmesi gereken bazı kaideleri ihtiva

eden bir eserdir.1 Eserin Nevevî’ye nisbeti birçok kaynakta geçmekte-

dir.2 Sehâvî (ö. 902/1497), el-Menhelü’l-azb adlı eserinde Nevevî’nin bu

eseriyle ilgili şöyle der: “Bu risale, birkaç varaktan oluşup fıkhın kaide-

lerini, vacip ve caiz akitlerin kurallarını ele alan güzel bir çalışmadır.”3

Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) Muğni’l-muhtâc adlı eserinde4 Nevevî’nin

bu eserine atıf yapmaktadır. Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü’z-

zunûn’da “Nevevî’nin el-Usûl ve’d-davâbit adlı eserinin Şâfiî mezhebine

mensup öğrencilerin ihtiyaç duyduğu usûl, kaide ve makâsıdı ele aldığını

ifade etmektedir.5 Müteşabih meseleleri, usul ve kaidelere dayanan furû‘

örneklerini ele alan bu eser, Muhammed Hasan Hîto’nun tahkikiyle

Bu nedenle Nevevî risalenin başında Ehl-i sünnet‘e göre

kadere imanın vacip olduğunu, kâinatın tamamının Allah’ın kazâ ve ka-

deri sonucu ve iradesi çerçevesinde meydana geldiğini belirtir. Ne-

vevî’nin kaderle ilgili bu ifadeleri İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî’nin

Maʿhedi’l-mahtûtâti’l-ʿArabiyye 1404/1984, 28/2, 425-455) Nevevî, el-Usûl ve’d-
davâbıt, thk. Muhammed Hasan Hîto, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye 1986);
Nevevî, el-Usûl ve’d-davâbıt, thk. Cemâl Muhammed Fakî Resûl Bâcilân, (Tikrît:
el-Mecelletu’l-İlmiyye, 6/3, 1999); Nevevî, el-Usûl ve’d-davâbıt, thk.

(ö. 478/1085) el-İrşâd adlı eserinden aldığı görülmektedir.8 Ayrıca Ne-

vevî bu meseleyi ele alırken Ehl-i sünnet ile Mu’tezile arasında meydana

gelen ihtilaftan da bahsetmektedir. Akaid, fıkıh ve usûle ilişkin farklı

mevzuları içeren bu risâlede Nevevî, işlediği konuların çoğu Şâfiî mez-

Babanın oğluna hibe ettiği cariyeyle cinsel ilişkide bulunması kesin-

likle haramdır. Hibesinden rücu kabul edilip edilmediğiyle ilgili iki ve-

cih/görüş vardır. Esahh/daha doğru olan veçhe göre bu, rücu kabul edil-

mez.

25 Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cafer el-Kinânî (v. 344/955) Mısırlı bir fı-

kıh âlimidir. Şâfiî mezhebine mensuptur. Mısır’da Şâfiî mezhebinin kadılığını yap-
mıştır. “el-Furû‘”, el-Bâhır” ve “Edebu’l-Kâdî” gibi önemli eserler yazmıştır. Hay-
reddîn ez-Ziriklî (v.

yasa fiyatının üzerinde su satın alması ve yolculuk yapan kişinin zarar

görmediği takdirde orucu terk etme ruhsatı bu kısımdandır. Ebû Said el-

Mütevellî (ö. 478/1086) ve el-Basît adlı eserinde Gazâlî (ö. 505/1111),

yolculukta namazların birleştirmesini bu kısımdan saymışlardır. Gazâlî

yolculukta namazları kısaltmanın ve namazları cem‘ etmemenin daha fa-

ziletli olduğu konusunda [Hanefîler hariç] ittifakın bulunduğunu nakle-

der.

Namazları kasr etmenin ve cem‘ etmemenin daha faziletli olma illeti

ait iki kavl ya da ashabın iki vechi söz konusudur. İçki üreticisinin, ka-

sapların ve necaset ile ibadet yapanların elbiseleri, necis olduğu kesin

olmayan cadde çamuru ve açılıp açılmadığı hususunda şüphe bulunan

kabir buna örnek olarak verilebilir. Kâdı Hüseyn (ö. 462/1069), Müte-

vellî ve Herevî (ö. 458/1066) bu gibi meselelerde iki kavlin cari olduğu-

nu söylerler. Bazı âlimler onların bu görüşlerinin isabetli olmadığını be-

lirttiler. Zira borcun tespiti için iki şahidin gösterilmesi, sika biri suyun

veya elbisenin necis olmadığını, nedenini de belirterek haber vermesi gi-

fıkhın tümü için geçerli olan genel (küllî) kurallardır.34

Davâbıt: “Dâbıt” kelimesinin çoğuludur. Belli konular için geçerli

olan kurallar ya da belli meseleye ait alt kurallara denir. Fıkhın alt bö-

lümleriyle ilgili kurallar davâbıt olarak ifade edilir. Davâbıt bazen

kavâid ile aynı anlamda kullanılmaktadır. Feyyûmî (ö. 770/1368-69)

“kaide” kelimesinin “dâbıt” anlamına geldiğini ifade eder.35

Nevevî de kaide ile dâbıtın eşanlamlı olduğunu söyler.36 Dâbıt ve ka-

ide kelimeleri birbirlerine yakın anlamda kullanılsa da esasında farklı

anlamlara geldikleri görülmektedir. Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370)

başta olmak üzere fakihlerin çoğu kaideyi geniş, dâbıtı ise dar kapsamlı

olarak görmekte ve aralarında şöyle bir farkın bulunduğuna işaret etmek-

tedir:37 Dâbıt, sadece bir konuya dair birtakım fer'î meseleleri ihtiva

Ahmed Ferrac) Kuveyt: et-Turasiı'l-Arabi, 1385/1965), 9/ 44, 60; Cemalüddin Mu-
hammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisanu'l-Arab, thk. Abdullah Ali el-Kebir vd.,
(Kahire: Daru'l-Maarif), 5/3686.

32 Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Mukrî el-Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr fî ğarîbi’ş-
şerhi’l-Kebîr li’r-Râfiî, (Kum/İran: Dâru’l-Hicret, 1405), 510.

33 Sirâcuddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali İbnü’l-Mulakkın, Kavâid (el-Eşbâh ve’n-nezâir),
(Riyad: Daru İbnu’l-Kayyım 1431/2010), 1/24. Kavaidin istilahî manası için bk. Ali
b. Muhammed b. Ali eş-Şerif el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye 1403/1983), 171; Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Ali es-Sübkî, el-Eşbâh ve’n-
nezâir, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 1411/1991), 1/11; Ahmed Yaman, “Bir
Kavram Olarak “Fıkıh Kâideleri” ya da İslam Hukukunun Genel İlkeleri”, Marife:
Dini Araştırmalar Dergisi, (2001, cilt: I, sayı: 1, 49-94), 50.

34 Ahmed b. Muhammed Hamevî, Ğemzu uyuni’l-basâir şerhu kitâbi’l-Eşbâh ve’n-
Nezâir, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 1405/1985), 1/51; Erdoğan, Fıkıh ve Hu-
kuk Terimleri Sözlüğü, 296; Mustafa Baktır, “Kaide” Türkiye Diyanet İslam Ansik-
lopedisi, (Ankara: 2001), 205-210, 24/206; Mehmet Aziz Yaşar, Memlûkler Döne-
minde Fıkıh Siyaset İlişkisi (Ankara: İlâhiyât Yayınları, 2020), 71-78.

35 Feyyûmî, el-Misbâhu’l-Münîr, 510.

Çünkü cinsel ilişkide bulunmak, nikâhı akdetmek anlamına gel-

mez.44 Hanbelî mezhebinde bu hususla ilgili Ahmed b. Hanbel’den iki

farklı rivayet nakledilmiştir. Bir rivayete göre ister dönmeyi niyet etsin

ister etmesin cinsel ilişkiyle dönme gerçekleşir. Bu görüş aynı zamanda

İbn Ebî Leyla’nın (ö. 83/702), Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), İbn Sirîn

(ö. 110/729), Atâ (ö. 103/721), Tâvus (ö. 106/725), Zührî (ö. 124/742),

Evzaî (ö. 157/774) ve Sevrî (ö. 161/778) görüşüdür.45 Nevevî bu konuda

fiilin söz yerine geçip geçmediği ve hangisinin daha racih olduğu husu-

sunda yedi mesele zikretmektedir. Zikrettiği bütün bu meselelerde fiilin

söz yerine geçmesi hususunda iki veçhin söz konusu olduğunu belirtmek-

tedir. Nevevî’nin yapmış olduğu bu değerlendirmeleri Şîrâzî ve Râfiî’den

aldığı anlaşılmaktadır. Zira Nevevî’nin söz konusu meselelerle ilgili ifa-

delerine bakıldığında görüşleri onların görüşleriyle örtüşmektedir.

44 Ebu’l-İshâk eş-Şirâzî (v. 476/1083), el-Mühezzeb fi’l-fıkhi’l-İmâm Şâfiî, thk. Mu-

hammed ez-Zuhaylî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ty.), 2/456.
45 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme, el-

Muğnî, Beyrut: Dâru’l-Fikr 1404/1984), 8/484; Burhânuddîn Ali b. Ebî Bekr el-
Merğînânî, (v. 593/1196), el-Hidâye fî Şerhi’l-Bidâyeti’l-Mübtedî, thk. Talâl Yusuf,
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, ty), 2/6.

için kullan ve bu mal senin elinde emanet hükmünde olsun. Zamanın bi-

rinde sahibi çıkıp gelirse (harcadığın kadar parayı) ona verirsin. Gel-

mezse dilediğin gibi yaparsın.53 Fıkıh alimleri, ilgili hadislerin lafzından

hareketle ilan etme süresinin bir yıl olmasını gerekli görürler. Hanefî

âlimlerden Serahsî (ö. 483/1090), ilân süresinin mutlaka bir yıl olması-

nın şart olmayıp malın değerine ve duruma göre bir yıl sürebileceğini,

gerektiğinde daha az sürenin de yeterli olabileceğini belirterek ilân süre-

49 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (v. 458/1065), es-Sünenu’l-Kübrâ, thk. Mu-

hammed Abdulkâdir ‘Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 3/256.
50 Buhârî, es-Sahîh, 9/86.
51 Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî, Kitâbü’l-mecmû‘ şerhi’l-

Mühezzeb li’ş-Şîrâzî, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ty). 4/504.
52 Şirbînî, Muğni’l-muhtac, 3/576.

bu iki durumda belirtilen özellikte on yaşında kölenin belirlenmesi zor

olduğundan yaklaşık kabul edilmektedir.

Râfiî ve Nevevî’ye göre köle ile ilgili selemde örneğin ihtilam olma

çağı ya da on yaş gibi niteliklerle kölenin yaşını belirtmek gerekir. Ezraî

(ö. 783/1381) ise “ihtilam olma çağı” ifadesinden ergenliğin ilk yılının

kastedildiğini, aksi takdirde yirmi yaşındaki köle de ihtilam olma çağın-

54 Saffet Köse, “Lükata”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDVY, 2003),

27/223.
55 Sabri Erturhan, İslam Ceza Hukuku, (İstanbul: Hikmetevi Yayınları 2020), 163.

çüler olduğudur.62

2. Öşür nisabının bin altı yüz Bağdat rıtlı olarak belirlenmesi

Zekâtın farz olduğu gıda maddelerinde nisap miktarı, beş vesktir.

Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v. ) şöyle buyurmuştur: “Beş veskten az olan

üründe zekât yoktur”.63 Beş vesk bin altı yüz (1600) Bağdat rıtlıdır. İbn

Hibbân (ö. 354/965) ve diğer hadisçilerin rivayet ettiğine göre bir vesk

altmış sa‘dır. Bu durumda beş vesk üç yüz sa‘ yapar. Bir sa‘ ise dört

müddür. Buna göre zekât nisabı bin iki yüz müd olur. Bir müd, bir tam

ve üçte bir Bağdat rıtlıdır. Bunun toplamı ise bin altı yüz Bağdat rıtlıdır.

Zekât nisabı Bağdat rıtlı üzerinden hesaplanmıştır; çünkü Muhibbuddîn

et-Taberî’nin (ö. 694/1295) belirttiğine göre şer‘î (şeriatta ölçü olarak

kabul edilen) rıtıl Bağdat rıtlıdır.64 Beş vesk miktarının 1600 rıtıl olarak

belirlenmesi esah görüş olarak değerlendirilmiştir. Nevevî Ruûsu’l-

mesâil’de bunun “yaklaşık bir belirleme” olduğu görüşünü kabul etmiş-

tir.

doktora gösterilmesi, selem, müsâkat, mudârebe, kira, arâya gibi ihtiyaç olan mua-
melât örnekleri mübah ruhsat çeşitleri olarak gösterilmektedir. Bk. Cemaleddin Ab-
durrhim b. Hasan el-İsnevî, et-Temhîd fî tahrîci’l-furû ale’l-usûl, thk. Muhammed
Hasan Hîto, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle 1400/1980).73.

69 Örneğin üç merhaleden daha kısa bir mesafeye yolculuk yapıldığında namazların kı-
saltılması bazı âlimler tarafından mekruh olarak değerlendirmişlerdir. Celaleddin
Abdurrahman es-Suyûtî, el- Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâidi ve fürûü fıkhı’ş-Şâfiiyye,
(Beyrut: Darü’l Kutubi’l-İlmiyye 1983), 82; İsnevî, et- Temhîd, 73.

70 Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed İbn Emîri’l-Hâc, et-Takrîr ve’t-Tahbîr, (Bey-
rut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1403/1983), 3/346.

71 Takiyyuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdulhalim İbn Teymiyye, Mecmûu’l-Fetâvâ,
thk. Abdurrahman b. Muhmmed b. Kasım, (Medine: Macmau’l-Melik Fahd 1995),
21/325.

hid tabakalardan haberdar olduğunu göstermesi açısından önemlidir.

Bu eser fıkhın temel ilkelerini ele alan kavâid literatüründe yazılmış İzz

b. Abdisselâm, İbn Receb el-Hanbelî ve İbn Mulakkin’nin el-Kavâid adıy-

80 Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdilmü’min el-Hüseynî el-Hısnî (ö.

829/1426), el-Kavâʿid, thk. Abdurrahman b. Abdullah eş-Şa’lân-Cibril b. Muham-
med el-Busaylî, (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd, 1418/1997), 1/275.